Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel.: (44) 3011 4233 – 3011 5279 – e-mail: concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 192/2011-PRH

A PRO-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei
Complementar no 108, de 18/05/2005 com redação alterada pela Lei Complementar no 121, de
29/08/2007 de 24/11/2005 e o Decreto Estadual no 5862 de 01/12/2009 e 6841, de 27/04/2010,
resolve:

TORNAR PÚBLICO

A convocação dos candidatos aprovados e classificados nos Testes Seletivos para
Professor Temporário  regidos pelos Editais nºs 175/2010-PRH, 200/2010-PRH, 338/2010-PRH,
005/2011-PRH, 047/2011-PRH, 076/2011-PRH e 125/2011-PRH conforme Anexo Único  deste
Edital.

2. A convocação de candidatos aprovados e classificados nos Testes Seletivos para
contratação de pessoal para funções Técnico-Administrativas  regidos pelos Editais 352/2009-
PRH, 112/2010-PRH, 123/2010-PRH e 160/2010-PRH, conforme Anexo Único  deste Edital.

3. Os convocados deverão comparecer, mediante agendamento , na Divisão de
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco 104, sala 28,
no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 19/08/2011, para fins contratuais, observadas as
disposições contidas no presente Edital. O agendamento deverá ser feito pelo telefone 3011-4233
ou 3011-5279.

4. Para início imediato das atividades laborais os convocados deverão apresentar
Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do
Paraná, considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação.

5. Aos contratados, convocados por este edital, será concedido o prazo de 30 (trinta)
dias corridos, a partir do início da vigência do contrato de trabalho, para obrigatoriamente,
providenciarem a realização dos exames laboratoriais e a conseqüente consulta com Médico do
Trabalho da UEM, para fins de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional em cumprimento à
Lei Federal no 6.514, de 22/12/1977 regulamentada pela Portaria Ministerial no 3.214, de
08/06/1978, no que se refere a Norma Regulamentadora de Segurança e Saúde no Trabalho no 7
(NR-7) e o art. 22, inc., VI da Lei Estadual no 6.174, de 16/11/1970.

6. Os convocados deverão providenciar os seguintes exames laboratoriais: a)
Hemograma; b) Plaquetas; c) Urina I; d) Parasitológico de fezes; e) Glicemia em jejum; f)
Colesterol total; g) HDL colesterol; h) Triglicerídeos; i) Anti-HBs (para os convocados que irão
atuar no Hospital Universitário; j) Anti-HCV (para os convocados que irão atuar no Hospital
Universitário); k) Creatinina (para os convocados com idade acima de 45 anos).

7. Os exames poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e
Pesquisa em Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Câmpus Universitário, Bloco K-10,
mediante agendamento prévio na Divisão de Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do
Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefones (44) 3011-
4259 e (44) 3011-4039.

8. Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares às
expensas dos convocados.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 192/2011-PRH

fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 4233 / 3011 5279 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

9. A consulta admissional com o Médico do Trabalho da UEM é obrigatória , deverá
ser agendada pelo telefone (44) 3011-4520 e será realizada mediante a apresentação do
resultado dos exames laboratoriais e da carteira de vacinação.

10. Após realizar a consulta admissional com o Médico do Trabalho da UEM os
convocados deverão entregar o Atestado de Saúde Ocupacional na Divisão de Recrutamento e
Seleção da UEM.

11. Para o firmamento do contrato os convocados deverão providenciar documentos
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da seleção, disponível
no endereço eletrônico www.uem.br/concurso e uma foto 3x4 recente.

12.  Para as funções técnico-administrativas o horário de trabalho será de acordo com
as necessidades do órgão requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou
noturno, inclusive aos sábados, domingos e feriados.

13. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital
serão excluídos do teste seletivo.

14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 11 de agosto de 2011.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari
Pró-Reitora

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 192/2011-PRH

fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 4233 / 3011 5279 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N o 192/2011-PRH

Professor Temporário

Candidato (a) Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Edital

Daysa Ione Braga Amadei Desenho e Técnicas Construtivas –
CTC/DEC 338/2010-PRH

Fabrício Leite Mecanização Agrícola – CCA/DCA 125/2011-PRH

Guilherme Miranda Pereira Química Geral – CCE/DQI 175/2010-PRH

João Henrique Lorin Cálculo Diferencial e Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 076/2011-PRH

Laís Regina Faganello
Desenho de Moda, Fotografia Aplicada a
Moda, Laboratório de Criação, Tecnologia
da Confecção e Modelagem – CTC/DDM

047/2011-PRH

Leonardo Faria Costa Instalações Elétricas Prediais – Baixa
Tensão e Desenho – CTC/DEC 125/2011-PRH

Lucas Ulisses Rovigatti
Chiavelli Química Geral – CCE/DQI 175/2010-PRH

Mariana Zampar Toledo Tecnologia e Produção de Sementes –
CCA/DCA 125/2011-PRH

Mauro Henrique Bueno de
Camargo

Farmacologia e Fisiologia Animal –
CCA/DMV 125/2011-PRH

Michelle Cristina Duarte Desenho e Técnicas Construtivas –
CTC/DEC 338/2010-PRH

Paulo Tsuneta Esporte Individual I – Natação/Esporte
Individual II – Atletismo – CCS/DEF 200/2010-PRH

Paulo Vitor Suto Aizava Técnico Instrumental – CCS/DEF 076/2011-PRH

Rachel Muylaert Locks
Guimarães

Gênese, Química e Mineralogia de Solos
Agrícolas – CCA/DAG 125/2011-PRH

Rafael de Oliveira Guimarães Estágio – Área Cível – CSA/DPP 076/2011-PRH

Roberth Miniguine Tavanti Psicologia do Trabalho – CCH/DPI 005/2011-PRH

Robison Keith Yonegura
Projeto Arquitetônico e Representação
Bidimensional e Tridimensional –
CTC/DAU

125/2011-PRH

Saulo Rodrigo Medrado Cálculo Diferencial e Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 076/2011-PRH

Tatiana Batista Química Geral – CTC/DTC 005/2011-PRH

Thiago Leandro de Souza Cálculo Diferencial e Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DMA 076/2011-PRH

Thiago Woiciechowski Silvicultura – CCA/DAG 125/2011-PRH

Vera Cacília Gonçalves Fontes Instituição de Direito – CSA/DDP 125/2011-PRH

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 192/2011-PRH

fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011 4233 / 3011 5279 – e-mail: concurso@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Funções Técnico-Administrativas

Candidato (a) Função Edital Classificação

Maria de Lurdes de Souza
Ribeiro

Auxiliar Operacional
(Auxiliar Geral) 123/2010-PRH 72º Lugar

Juliana Oliveira de Melo Bioquímico 112/2010-PRH 8º Lugar

Layla Gabrielly Jardim Olivatti Técnico Administrativo 352/2009-PRH 228º Lugar

Camila Cristina Zerbinatti Técnico Administrativo 352/2009-PRH 229º Lugar

Angélica Macetti Técnico Administrativo 352/2009-PRH 230º Lugar

Aparecida Araújo Sousa Técnico em Enfermagem 160/2010-PRH 29º Lugar